PAGE
2

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«НОВООСКОЛЬСКИЙ РАЙОН»   БЕЛГОРОДСКОЙ    ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
             16 апреля   2013 года                                                               №  518
О районной трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых

отношений

В соответствии с законом Белгородской области от 05 июля 2007 года № 122 «О социальном партнерстве в Белгородской области»   п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить состав районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений (прилагается).

2. Утвердить Положение о районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, разработанное в соответствии с Федеральным законом от 1 мая 1999 года № 92-ФЗ «О Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений» (прилагается).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Новооскольского района  Александрова А.В.
Глава администрации

Новооскольского района

М. Понедельченко

С О С Т А В
районной трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

	Понедельченко

Михаил Николаевич
	-
	глава администрации Новооскольского района, координатор комиссии

	Гриднева

Светлана Александровна
	-
	главный специалист отдела по труду администрации района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Бабичева

Елена Сергеевна
	-
	директор ООО «Елена»

	Гаркушов

Андрей Вячеславович
	-
	директор ООО «Тайфун»

	Закусило

Владимир Николаевич
	-
	директор ЗАО «Племенной рыбопитомник «Шараповский»

	Кириловский

Александр Владимирович
	-
	начальник управления социальной защиты населения администрации района

	Козаков

Василий Михайлович
	-
	директор филиала Новооскольский ООО «Белдорстрой»

	Котлярова

Наталья Владимировна
	-
	директор ООО «Центральное»

	Локтев Василий Николаевич
	-
	заместитель главы администрации района – начальник управления развития АПК

	Локтева

Светлана Владимировна
	-
	заместитель главы администрации района – начальник отдела экономического развития сельских территорий

	Лытнев

Николай Александрович
	-
	врач-невролог педиатрического отделения поликлиники ОГБУЗ «Новооскольская ЦРБ», председатель райкома профсоюза работников здравоохранения

	Молчанов

Александр Михайлович
	-
	старший госинспектор в области карантинных растений управления Росссельхознадзора по Белгородской области, председатель профсоюза работников АПК

	Некрасова

Марина Архиповна
	-
	председатель координационного Совета профсоюзных организаций Новооскольского района

	Овчинников

Юрий Николаевич
	-
	директор МУП «Новооскольский водоканал»

	Стругалевич

Олег Александрович
	-
	начальник мобилизационного отдела администрации района, председатель райкома профсоюза работников госучреждений

	Тупицин Виктор Антонович
	-
	начальник отдела по труду администрации района

	Целовальников

Анатолий Иванович
	-
	заместитель главы администрации района – секретарь Совета безопасности

ПОЛОЖЕНИЕ
о районной трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

Настоящее Положение определяет правовую основу формирования и деятельности районной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений (далее – Комиссия).
1. Состав и правовая основа деятельности Комиссии

1.1. Комиссия состоит из представителей районного координационного Совета отраслевых профсоюзов, объединений работодателей и администрации района, которые образуют соответствующие стороны Комиссии (далее – стороны).

1.2. Правовую основу деятельности Комиссии составляют Конституция Российской Федерации, Трудовой кодекс Российской Федерации, настоящее Положение, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Белгородской области и Новооскольского района.
П. Принципы и порядок формирования Комиссии

2.1. Комиссия формируется на основе принципов:

2.1.1. Добровольности участия районного координационного Совета отраслевых профсоюзов и объединений работодателей в деятельности Комиссии;

2.1.2. Полномочности сторон;

2.1.3. Самостоятельности и независимости районного координационного Совета отраслевых профсоюзов, каждого объединения работодателей администрации района при определении персонального состава своих представителей в Комиссии.

2.2. Представительство районного координационного Совета отраслевых профсоюзов, объединений работодателей администрации района в составе сторон Комиссии определяется каждым из них самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим их деятельность и настоящим Положением.

Каждое объединение работодателей вправе направить одного своего представителя в состав соответствующей стороны Комиссии.

2.3. Утверждение и замена представителей районного координационного Совета отраслевых профсоюзов, объединений работодателей в Комиссии производится в соответствии с решениями органов указанных объединений, утверждение и замена представителей администрации района в соответствии с постановлением (распоряжением) администрации района.

2.4. Представители сторон являются членами Комиссии. Количество членов комиссии от каждой из сторон не может превышать 5 человек.

Ш. Основные цели и задачи Комиссии

3.1. Основными целями Комиссии являются регулирование социально-трудовых отношений и согласование социально-экономических интересов сторон.

3.2. Основными задачами Комиссии являются:

3.2.1. Ведение коллективных переговоров и подготовка проекта трехстороннего соглашения между координационным Советом отраслевых профсоюзов, объединениями работодателей и администрацией района (далее – трехстороннее соглашение).

3.2.2. Содействие договорному регулированию социально-трудовых отношений на районном уровне.

3.2.3. Проведение консультаций по вопросам, связанным с разработкой нормативных правовых актов Новооскольского района в области социально-трудовых отношений, районных программ в сфере труда, занятости населения, миграции рабочей силы, социального обеспечения.

3.2.4. Согласование позиций сторон по основным направлениям социальной политики.

3.2.5. Рассмотрение по инициативе сторон вопросов, возникающих в ходе выполнения трехстороннего соглашения.

3.2.6. Распространение опыта социального партнерства, информирование по регулированию социально-трудовых отношений о деятельности Комиссии.
ІV. Основные права Комиссии

4.1. Комиссия вправе:

4.1.1. Проводить с органами законодательной и исполнительной власти района в согласованном с ними порядке консультации по вопросам, связанным с разработкой и реализацией социально-экономической политики.

4.1.2. Разрабатывать и вносить в органы законодательной и исполнительной власти района в согласованном с ними порядке предложения о принятии нормативных правовых актов Новооскольского района в области социально-трудовых отношений.

4.1.3. Согласовывать интересы районного координационного Совета отраслевых профсоюзов, объединений работодателей, администрации района при разработке проекта трехстороннего соглашения, реализации указанного соглашения, выполнении решений Комиссии.

4.1.4. Запрашивать у администрации района, работодателей и профсоюзов информацию о заключаемых и заключенных соглашениях, регулирующих социально-трудовые отношения и коллективные договоры в целях выработки рекомендаций Комиссии по развитию коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений.

4.1.5. Осуществлять контроль за выполнением своих решений.

4.1.6.Получать от органов исполнительной власти района в установленном порядке информацию о социально-экономическом положении в районе, необходимую для ведения коллективных переговоров и подготовки проекта трехстороннего соглашения, организации контроля за выполнением указанного соглашения, нормативных правовых актов Новооскольского района в области социально-трудовых отношений.

4.1.7. Принимать  по согласованию с администрацией района участие в подготовке разрабатываемых нормативных правовых актов Новооскольского района в области социально-трудовых отношений, а по согласованию с постоянными комиссиями Муниципального совета Новооскольского района – в предварительном рассмотрении ими решений и подготовке их к рассмотрению Муниципальным советом.

4.1.8. Создавать рабочие группы с привлечением специалистов.

4.1.9. Принимать участие в проведении районных, областных совещаний, конференций, семинаров по вопросам социально-трудовых отношений и социального партнерства в согласованном с органами указанных мероприятий порядке.

4.2. Реализация Комиссией определяемых настоящим Положением прав не препятствует координационному Совету отраслевых профсоюзов и объединениям работодателей, представленным в Комиссии, реализовать свои права в соответствии с действующим законодательством.
V. Порядок принятия решения Комиссии

5.1. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовали все три стороны.

5.2. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, вправе требовать занесения их особого мнения в протокол заседания Комиссии.

VІ. Координатор Комиссии

6.1. Координатором Комиссии является глава администрации Новооскольского района. Координатор комиссии не является членом Комиссии.

6.2. Координатор Комиссии:

6.2.1. Организует деятельность Комиссии, председательствует на ее заседаниях.

6.2.2. Утверждает состав рабочих групп.

6.2.3. Оказывает содействие в согласовании позиций сторон.

6.2.4. Подписывает планы работы и решения Комиссии.

6.3. Координатор Комиссии не вмешивается в деятельность сторон и не принимает участия в голосовании.

VІІ. Координаторы сторон Комиссии

7.1. Каждая из сторон для обеспечения оперативного взаимодействия с другими сторонами имеет право избрать координатора стороны и его заместителя. Координаторы сторон и их заместители являются членами Комиссии.

VІІІ. Члены Комиссии

8.1. Участвуют в заседаниях Комиссии и рабочих групп, в подготовке проектов решений Комиссии.

8.2. Вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии для рассмотрения на заседаниях Комиссии и ее рабочих групп.

Утвержден

постановлением администрации Новооскольского района

от «_16__» __апреля____2013 г. №  518

Утверждено

постановлением администрации Новооскольского района

от « 16 » _апреля_2013 г. №_518_